
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto: Regolamento Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance Organizzativa ed 
Individuale - Aggiornamento

Estensore: Sig./Dott.  Iacovella Laura Antonella 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Iacovella Laura Antonella           

Data  31/01/2024                             Firmato elettronicamente da Iacovella Laura Antonella

Il Dirigente: Dott.  Anibaldi Patrizio           

Data  31/01/2024                              Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  31/01/2024                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  31/01/2024                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Regolamento Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance Organizzativa ed Individuale - 
Aggiornamento

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 3

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA 
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

PREMESSO che:
- il D.lgs. 150/2009, in attuazione della L. 15/2009, ha introdotto sostanziali elementi di riforma
della disciplina del lavoro pubblico, con particolare riferimento ai temi della valutazione delle 
strutture e del personale e della distribuzione degli incentivi;
- il D.lgs. summenzionato, aggiornato con il D.lgs. 74/2017, prevede all’art. 7 comma 1 che 

“Le amministrazioni pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e 
individuale. A tale fine adottano e aggiornano annualmente, previo parere vincolante 
dell'Organismo indipendente di valutazione, il Sistema di misurazione e valutazione della 
performance”;

- con Delibera n.519/DG del 17/05/2012 è stato adottato il Sistema di Performance 
Management dell’Azienda ASL Rieti;

- con Delibera n.454 del 21/06/2018 è stato approvato il Regolamento di Budget dell’Azienda 
ASL Rieti;

- con Delibera n. 325 del 01/04/2021 la ASL Rieti, tenuto conto delle modifiche normative 
intervenute con il D.lgs. N.74/2017, ha adottato il Regolamento di Misurazione e valutazione 
della performance;

- con Delibera n. 34 del 12/01/2022 la ASL Rieti ha aggiornato il Regolamento di Misurazione 
e valutazione della performance organizzativa e individuale;

VISTE:
- le Linee guida per il Sistema di Misurazione e Valutazione della performance (LG n. 2/2017) 

emanate dal Dipartimento della Funzione pubblica;
- le Linee guida per la misurazione e valutazione della performance individuale (LG n. 5/2019) 

emanate dal Dipartimento della Funzione pubblica;
- la Direttiva “Nuove indicazioni su misurazione e valutazione della performance individuale” 

del 23 novembre 2023 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione;

RITENUTO opportuno aggiornare il “Regolamento di misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale” della ASL Rieti alla luce delle richiamate Linee guida e direttiva nel 
rispetto di quanto disposto dall’art. 7 comma 1 del D. Lgs 150/2009 e al fine di adeguare il predetto 
Regolamento alle dinamiche organizzative e gestionali aziendali;  

VISTA la mail del 29/01/2024 pervenuta dalla Direzione Amministrativa e acquisita dalla scrivente 
U.O. a n. prot. 8476 del 31.01.2024 nel quale viene dato parere favorevole alla modifica del predetto 
Regolamento;

CONSIDERATO che l’OIV, come risulta nel verbale della seduta del 30 gennaio 2024, allegato alla 
presente Deliberazione di cui ne forma parte integrante e sostanziale (All. 2) ha espresso parere 
favorevole alle proposte di aggiornamento del Regolamento sul Sistema di misurazione e valutazione 
della performance organizzativa ed individuale;

PRESO ATTO degli accordi sindacali di cui alle Delibere n.918 e n.919 del 12/12/2018 in materia di 
modalità di erogazione del trattamento accessorio individuale nell’ambito del Sistema Premiante 
(Area Dirigenza, Area Comparto);

DATO ATTO CHE il Regolamento aggiornato di cui alla presente Deliberazione verrà pubblicato 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale della ASL Rieti, nella parte 
riservata alla Performance;



Oggetto: Regolamento Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance Organizzativa ed Individuale - 
Aggiornamento

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 3

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI AGGIORNARE il “Regolamento di misurazione e valutazione della performance 
organizzativa ed individuale”, allegato alla presente deliberazione (All. 1), che costituisce parte 
integrante e sostanziale;

2. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33 nonché pubblicato 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale della ASL Rieti, nella parte 
riservata alla Performance.

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2024-01-31T14:10:41+0000


		2024-01-31T14:24:42+0000
	Firma applicativa




